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JOHDANTO 

Honkalanmäen asuinpaikka SIJaitsee Ilmajoen kunnan eteläosassa, Kokkolan kylän Kos
kenkorvan taajamassa, Kyrönjoen ja valtatie 3 :n länsipuolella. Honkalanmäen seurantalo, 
joka on rakennettu 1800-luvun lopulla tai 1900-luvun alussa ja purettu 1980-luvulla, on 
sijainnut hrujun itä-kaakkoispäässä, valtatie 3 länsipuolella olevalta Koskenkorvan palo
asemalta pohjoiseen n 130m. Seurantalon nykyisin tasoitetun paikan pohjoispuolellehar
janteen itäpäähän on rakennettu 1980-luvulla Jehovantodistajien kokoustila. Hrujanteen 
laella, asuinpaikan pohjoispuolella on Koskenkorvan urheilukentät 

Honkalanmäki kuuluu Kyrönjoen länsipuolella olevaan ja luoteessa Salonmäki-nimisenä 
jatkuvaan harjumuodostumaan. Korkeusero Honkalanmäen (kaivauspaikka 62-63 m) ja 
Kyrönjoen vedenpinnan välillä (Koskenkorvan rautatiesillan yläpuolella 50,48 m ) on 
runsaat 12 m. Harjun itäpää on maastoltaan enää vain osittain luonnontilassa; sitä ovat 
muovanneet vt 3:n laaja tieleikkaus harjun kohdalla, eri aikoina tapahtunut soranotto sekä 
viimeksi asutus ja urheilukenttä, joka on uusittu 1980-luvulla laajaksi urheilukeskukseksi. 
Hrujun etelärinteellä Kyrönjokilaakson viljelysaukean yläreunassa, nykyisen kaava
tien!Päivätien eteläpuolella on ollut asuinrakennuksia jo 1920-luvun kartan mukaan, luul
tavasti aikaisemminkin. Tältä hiekkaisena erottuvalta rinteeltä ovat myös varhaisimmat 
alueelta talteen saadut kivikautiset asuinpaikkalöydöt Löytöpaikan nimenä on luetteloissa 
Västilä tai Västinhrujun asuinpaikka, jolla on tarkoitettu juuri Honkalan seurantalon ym
pärillä olevaa, hiekkakuoppien rikkamaa aluetta sekä Honkalaa lähinnä olevaa Västi
län/myöh. Lehdon tilaa ( Pälsin kaivauskertomus v:lta 1929). Useiden eri-ikäisten yleis- ja 
asemakaavakarttojen avulla on vanhimpien kaivausalueiden ja maastohavaintojen paikat 
ollut mahdollista selvittää kohtalaisen tarkasti. Poikkeuksen muodostaa v 1950 kaivaus, 
josta ei arkistossa ole kertomusta eikä karttoja ja jonka tarkka sijainti jää arvelujen varaan. 

Tutkimukset Honkalanmäellä tulivat uudelleen ajankohtaisiksi 1970-luvulla Ilmajoen kun
nan kaavoitettua omistukseensa hankkiman, Koskenkorvan urheilukentän eteläpuolisen 
metsäalueen kerrostaloalueeksi. Läheisten tunnettujen asuinpaikkalöytöjen vuoksi (v 
1972 inventointikertomuksen kohteet : Urheilukenttä no 15 ja Västilän/Västinnharjun 
asuinpaikka n:o 13) kunta pyysi Museovirastolta lausuntoa hankkeen vaikutuksista mui
naisjäännöksiin. Lausuntoa varten keväällä 1974 tehdyssä maastotarkastuksessa voitiin 
todeta, että kaikista mäntykankaalle tehdyistä satunnaisista koekuopista sekä myös etelä
puolisen kaavatien leikkauksesta tuli esille sekä asuinpaikkalöytöjä että kulttuurimaata. 
Tarkastuksen perusteella todettiin, että Museovirasto voi ottaa lähemmin kantaa raken
nushankkeeseen vasta koekaivauksen jälkeen. Koekaivaus toteutettiin mml 15 § nojalla 
elokuussa 1974. Tällöin pyrittiin selvittämään alustavasti kivikautisen asuinpaikan laa
juutta suunnitellulla kerrostaloalueella. Tulokset olivat yllättävän runsaat ja osoittivat, 
että minkäänlainen rakentaminen ja muu maankäyttö alueella ei olisi mahdollista ilman 
laajempia tutkimuksia. V 1975 tehtiin alueella mml:n 15 § nojalla kuukauden mittainen 
kaivaus. Se keskittyi toisaalta laajimpiin rakennettaviksi aiottuihin ja 1974 rikaslöytöi
simmiksi todettuihin kohtiin, toisaalta koekaivauksen jatkamiseen alueen länsi
lounaisosassa. 
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Tulokset osoittivat , että koko kerrostaloalueeksi kaavoitettu alue kuului huomattavan 
laajaan kivikautiseen asuinpaikkaan, joka alunperin on ilmeisesti käsittänyt koko harjun 
itäpään. Rakennushankkeen toteuttamisen edellytyksenä Museovirasto piti alueella suori
tettavia riittävän laajoja kaivauksia, jotka vaatisivat kenttätöitä useampana kesänä. Koska 
tutkimuskustannukset olisivat muodostuneet varsin suuriksi, päätti Ilmajoen kunta siirtää 
asuntorakentamisen muualle ja Honkalanmäen metsäalue kaavoitettiin uudelleen pms
to/viheralueeksi. 

HONKALANMÄEN TUTKIMUKSET 

1. Aikaisemmat tutkimukset :VästiläNästinharju 

Syksyllä v. 1928 oli Koskenkorvalla olevan Västilän talon kanalaa rakennettaessa löytynyt 
kivikautisia esineitä, jotka lähetettiin Kansallismuseoon (KM 9124:1-7). Kesäkuussa 1929 
Sakari Pälsi teki paikalla pienen kaivauksen ( ks. kertomus arkistossa). Hän totesi, että 
kanalan rakennustöissä oli ehtinyt tuhoutua ainakin viisi liesikiveystä, kuudes oli talon 
itäpäähän tehdyssä koekuopassa, josta tuli myös kivikautisia asuinpaikkalöytöjä (KM 
9124:8-13). Samalla Pälsi totesi heti Västilän pohjois-ja koillispuolella kankaalla olevissa 
hiekkakuopissa ja niiden reunoilla useita liesikiveyksiä ja lisää asuinpaikkalöytöjä. Muu
tamissa pienissä koekaivausalueissa hiekkakuoppien reunoilla oli niinikään näkyvissä 
liesiä. Kertomuksessaan Pälsi toteaa kivikautisen löytöalueen jatkuvan ainakin 500 m 
päähän luoteeseen Honkalan seurantalosta. kertomuksesta ei selviä tarkemmin, mihin hän 
väitteensä perustaa; todennäköistä kuitenkin on, että maaston luonne, maaperä ja luulta
vasti Pälsin omat havainnot löydöistä ja kulttuurimaasta mm. peltorinteellä ovat vaikut
taneet arvioon. Uudempien havaintojen valossa arvio vaikuttaa hyvinkin oikealta. 

Pälsi huomauttaa seurantalon pohjoispuolisten hiekkakuoppien tutkimusten olevan kiireel
lisiä, koska alueelle aiotaan raivata urheilukenttä. Mahdollisista tutkimuksista urheilu
kentän raivaukseen liittyen ei Museoviraston arkistossa kuitenkaan ole tietoja. V 1950 on 
Ville Luho tosin tehnyt Västinharjun asuinpaikalla kaivauksen ( löydöt lueteltu nimellä 
Ilmajoki, Västinharju, KM 12908: 1-104). Kaivauksesta ei kuitenkaan ole olemassa kerto
musta eikä kaivauspaikkakaan siten ole varmasti tiedossa. Oletettavasti kaivaus liittyy 
kuitenkin Pälsin mainitsemiin hiekkakuoppiin ja ehkä juuri urheilukentän rakentamiseen. 

V 1964 teki Anna-Liisa Hirviluoto alueelle maastotarkastuksen Koskenkorva-Jurva tien 
parannussuunnitelman vuoksi. Tielinja oli suunniteltu kulkevaksi n 20-30 m Västilän 
tontin eteläpuolella viljelysmaalla. Linjausta ei kuitenkaan toteutettu tälle paikalle, vaan 
tie rakennettiin aikanaan paloaseman eteläpuolelle, siten että liittymä valtatie 3 :lle on heti 
rautatien alikulkusillan pohjoispuolella. (ks raportti arkistossa). 

Vuoden 1972 inventoinnissa ei Västinharjun asuinpaikalta ole enempiä havaintoja tai 
löytöjä. Urheilukentän reunailta on saatu talteen jonkin vetTan asuinpaikkalöytöjä (kohde 
Ilmajoki 15), vaikka tämä asuinpaikka näiltä osin näytti tuolloin jo lähes tuhoutuneelta. 
1970-luvun kaivausten jälkeen voidaan todeta, että koko harjun itäpää lienee alunperin 
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ollut todella yhtä yhtenäistä ja pitkän aikaa käytettyä asuinpaikka-aluetta. Siten erillisinä 
kirjatut kohteet 13,14 15 lienevätkin samaa asuinpaikkakokonaisuutta. 

2. Kaivaukset v 1974-1975 IHonkalanmäki 

Vuonna 1974-1975 Honkalanmäen maisema harjun itäpäässä oli vielä pääpiirteissään 
tunnistettavissa Pälsin aikaisesta kuvauksesta. Kauemmas länteen oli tosin noussut ja 
parhaillaan nousemassa uutta omakotiasutusta, ja pohjoispuolelle oli sitten Pälsin aikojen 
tehty urheilukenttä. Kuitenkin Honkalan seurantalo ja ent. Västilä!myöh. Lehdon talo oli
vat paikallaan; Västilän kanalan tilalla oli hiukan ylemmäs ja lähemmäs tietä rakennettu 
pitkähkö varastorakennus. Sen yläpuolella kulkevaa tietä oli äskettäin levennetty kaava
tieksi, jolloin osa asuinpaikkaa oli rikkoutunut tieleikkauksessa. Honkalan seurantalon 
pohjoispuolisia hiekkakuoppia ei 1974 ollut enää näkyvissä; matalia kuoppia lienee jos
sain määrin tasoitettu, ehkä paikoin täytettykin. Alueella kasvoi vesakkoa ja osin nuoreh
koa mäntymetsää, jossa vain maanpinnan paikoittain en epätasaisuus antoi aavistaa vanho
ja kuoppia. Vanhempien kaavakarttojen mukaan alueella on ollut myös seurantalon ulko
rakennuksia, joista kuitenkaan 1974 ei enää ollut mitään näkyvissä . 

Kaivausalueena olevan metsäisen tontin/tilan 1:14 7 läpi kulkee viistosti kaakosta luo
teeseen kankaalle vähittäin ja itsestään syntynyt tieura; lisäksi alueella risteilee useam
pia polkuja. Metsä on mustikkatyypin hyväkasvuista männikköä, maaperä luontaisesti 
kivetöntä hiekkaa, paikoin vähäkivistä hiekkamoreenia. Päällisin puolin häiriöttämäitä 
vaikuttavana kankaalla oli maanäytteitä otettaessa todettavissa jonkin verran erilaisia vii
meaikojen ihmistoiminnan jälkiä: muutama vanha perunakuoppa, erilaisia pieniä kaivan
toja, joista ehkä oli otettu hiekkaa kotitarpeeksi ja joista muutamia oli käytetty tunkioi
na/ yksityisinä kaatopaikkoina, pieni tervahauta tai hiilimiilu jne. 

Kaivauksenjohtajana vuosina 1974-1975 oli allekirjoittanut, joka ensimma1senä vuonna 
toimi myös piirtäjänä. V 1975 kaivauksella piirtäjänä oli yo. Eero Muurimäki. Kaivajina 
oli paikallista palkattua työvoimaa 5-10 henkeä. Kaivauksen raportointi oli alkujaan tarkoi
tus tehdä virkatyönä. Kaivauskartoista (v 1975) osan piirsi puhtaaksi Eero Muurimäki, 
joka myös luetteloi osan toisen kaivausvuoden löydöistä; muun osan löydöistä luetteli al
lekirjoittanut ja konseptiluettelon puhtaaksikirjoituksesta vastasi esihistorian toimistossa 
Kaisa Dauksch. Raporttiaineistoa on sitten työstetty muiden virkatöiden ohessa vähitellen 
ja osina, ja siksi lopullinen raportin kokoaminen ja tekstikonseptin loppumuokkaus ovat 
antaneet odottaa itseään. Löytöaineisto, löytöluettelot sekä kuva-aineisto ovat kuitenkin 
olleet käytettävissä 1970-luvulta lähtien. 

a) Kaivauksen toteutus 

Kaivaus v. 1974 oli luonteeltaan koekaivaus. Se toteutettiin sijoittamalla koekuopat ja 
ojat metsämaastoon sopivasti ilman että oli ryhdyttävä puiden kaatamiseen. Ojia linjattiin 
osaksi rinteeseen nähden poikittain (A, D, E) sekä osaksi myös rinteen suuntaisina (B, C) . 
Ojien lisäksi kaivettiin koekuoppia sekä linjojen mukaan että jonkin verran myös vapaasti 
maastoon. V 1974 kaivaus kesti kaksi viikkoa (19.8.-3.9.) ja sen kuluessa saatiin tutkittua 
n 140 m2 ala koekuopat mukaan lukien. 
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Vuoden 1975 kaivaus keskittyi toisaalta koekaivauksen jatkamiseen alueen länsi- ja lou
naisosassa, (ojat F ja F 29) sekä löytörikkairnmaksi osoittautuneen alueen ympäristön laa
jempaan kaivaukseen (alue E /pääkaivausalue). Kaivausaikana (4.8.- 2.9.1975) tutkittiin 
koekuopat ja ojat mukaan lukien 276 m2. Näiden lisäksi otettiin kaivauksen loppuvai
heessa alueelta 10m välein maanäytteet ( 142 näytettä). Näytteitä varten mitattiin alueel
le oma koordinaatisto, joka ei siis ole sama kuin kaivauksilla käytetty. Näytteet analysoi 
Heikki Matiskainen . Tulokset ovat kartalla s 27 ,havainnot kuopista kertomuksen liitteenä 
s. 21-22. 
Kaikkiaan Honkalanmäellä tutkittiin vuosina 1974-1975 koekuopat mukaan lukien 416 
m2. 

Kaivaus toteutettiin tasokaivauksena sekä koeojissa että pääkaivausalueella. Koekuopis
takin useimmat kaivettiin tasoina, vaikka löydöt otettiinkin talteen vain yhtenä kerroksena. 
Koeojat olivat joko 1 tai 2 m leveitä ja niitä levennettiin tarpeen vaatiessa mm. kohdissa, 
joissa esille tuli liesikiveyksiä. Kaivauskerrokset olivat 10 cm paksuisia ja kaikki kaiva
minen tapahtui lastoilla. Lapiota käytettiin vain turpeen poistamiseen ja paikoin kaivauk
sen pohjamaan tarkistuskuoppiin .. Kaivaminen ulotettiin raakaan/ koskemattomaan poh
jamaahan asti, joka keskimäärin oli n 40-50 cm syvyydellä. Kaivauksella ei käytetty seu
loja. V 1975 pääkaivausalue paalutettiin kerralla, mutta sitä avattiin kahdessa isommassa 
erässä (alaosa E2/6-E6/9 ja yläosa E2/10-E6/14) ja lisäksi alareunalla joitain ruutuja. 
Myös länsiosassa oleva pitkä koeojal F ja sen poikkioja F 29 kaivettiin tasoissa. Puuston 
takia kaivettiin etenkin yläosassa yksittäisiä kuoppia, poikkilinjalla F 29 oli mahdollista 
kaivaa myös yhtenäistä ojaa. 
Kaivauksen jälkeen v 1974 alue peitettiin lapioilla. V 1975 sovittiin koneellisesta peittä
misestä kunnan rakennustoimen kanssa. 
Kaivaus dokumentoitiin kartoittamallaja kuvaamalla (mustavalkokuvat ja väridiat). 

b) Kaivaushavainnot 

::,... Maasto, maannos 
Alueen maanpintaa peitti kaikkialla mustikkatyypin metsän runsas varpukasvillisuus. Mi
tään asumuksenpohjia tai sellaisiksi tulkittavia selkeitä muodostelmia ei ollut näkyvissä. 
Pienet yksittäiset kuopat ja näkyvät painanteet osoittautuivat kaikki myöhäisiksi anomali
oiksi. Muutakaan kivikautiseen asuinpaikkaan viittaavaa ei ehjän kangasmaan pinnalla 
ollut näkyvissä. Kaikki aikaisemmat havainnot olivatkin maaleikkauksista, sorakuopista, 
tien reunailta ja koepistoista. 
Alueen maannos oli normaali podsolimaannos: turve keskimäärin n 5-8 cm., sen alla 
yleensä muutaman cm:n paksuinen vaalea harmahtava huuhtoutumiskerros , sitten ohut 
rikastumiskerros, joka vähittäin vaihtui alempana vaaleaksi, keltaiseksi tai keilanruskeaksi 
kivettömäksi hiekaksi. Rikastumiskerroksessa ja vaaleassa hiekassa oli yksittäisiä läiskiä 
harmahtavaa tai punaruskeaa likamaata, jonka seassa paikoin hiiltä. Yhtenäistä selvästi 
erottuvaa värjääntynyttä ja koko alueen kattavaa kulttuurimaakerrosta alueella ei havaittu. 
Eriväristen likamaaläiskien koko ja intensiteetti vaihteli kuitenkin huomattavasti. Puhdas 
pohjamaa oli vaalean keltaista, kellanharmaata tai vaaleanharmaata kivetöntä hiekkaa, jos
kus savensekaista silttiä, jopa savea. Yksittäisiä, pienialaisia poikkeamia lukuun ottamatta 
kaivausalueiden maannoksessa ei havaittu myöhäisen toiminnan aiheuttamia häiriöitä ; 
maanäytteiden ottamisen yhteydessä häiriöitä kirjattiin etenkin alueen laidoilta. 
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Paikan korkeus vaaittiin paloaseman rakennuksen vieressä olevasta pisteestä , jonka kor
keus kunnasta saadun tiedon mukaan oli 54,53 m ymp .. Kiintopisteenä käytettiin sement
tistä rajapaalua, jonka korkeudeksi saatiin 62,12 m. Kaivauksen aikana oli käytössä apu
kiintopisteenä alueen E vieressä oleva kanto, jonka korkeudeksi saatiin 63,38 m. Koe
ojan F luoteispuolella oleva sementtipaalu oli koeojan vaaitusten kiintopisteenä 1975. 
Sen tarkka korkeus on nähtävästi jäänyt määrittämättä, koska lukua ei kaivausmuistiinpa
noista löydy. Kaavakartan korkeuskäyrien mukaan alue, jolla rajapaalut ovat on hiukan 64 
m yläpuolella, ja koeojan F alaosa 62 m alapuolella joten koeoja sijaitsi noin 64 m ja 62 
m välillä. 
Kokonaisuudessaan kangasmaasto laskee harjun laelta loivasti sekä eteläkaakkoon että. 
pohjoiseen. Selvintä lasku on kaakossa kaavatien/Päivätien eteläpuolella olevien omakoti
talojen alueella peltorinteen yläosassa. Vuosien 1974-1975 tutkimusalue oli pääasiassa 
harjun lakitasanteella. 

)..;> Liedet, rakenteet, kulttuurimaa 

Alueella havaittu kulttuurikerros on etenkin Pohjanmaalla havaittuun ja vallitsevaan ta
paan laikullista käsittäen erivahvuisia pesäkkeitä 1. läikkiä, ei siis yhtenäistä. Läiskät ovat 
kooltaan ja vahvuudeltaan varsin vaihtelevia, keskimääräisesti verrattain pieniä ja osa 
väriltään hyvin heikosti luontaisesta maasta erottuvia. Löytöjä on kuitenkin yleisesti myös 
aivan väljääntymättömältä vaikuttavassa maassa. Asuinpaikan määrittäminen pelkästään 
kulttuurikerroksen värin perusteella ei pohjalaisilla paikoilla olekaan osoittautunut luotet
tavaksi kriteeriksi. Nähtävästi useista, tutkimukselle lähemmin tuntemattomista syistä on 
osassa muinaisen asutuksen vaikutuspiiriä maa värjäytynyt - tai sen väri säilynyt nyky
päiviin - osassa aluetta taas ei. Väljäytymien laikullisuus ei Honkalanmäellä mielestäni 
liioin johdu esim. rantavoimien vaikutuksesta. Tutkimusalueen Iiedet olivat huomattavan 
selvärajaisia ja yleensä hyvin säilyneitä eikä huuhtoutumiseen tai. rantavoimien aiheutta
miin ilmiöihin viittaavia havaintoja yleensäkään tullut esille. Tällaisten mahdollisuus on
kin mielestäni varsin pieni, koska tutkimusalue oli rinteen yläosassa ja lienee kivikautisen 
asutuksen aikana ollut selvästi rantaviivasta kauempana. 
Muinaisjäännöstäja sen laajuutta määrittämään on siis Honkalanmäellä, kuten useimmilla 
pohjalaisilla kivikauden asuinpaikoilla käytettävä sekä väljääntyneen kulttuurimaan että 
löytöjen esiintymistä ja levintää. 

Liesiksi tulkittavia rakenteita tuli kaivauksissa esille runsaasti, ainakin 25 - 27 kpl. Pää
osa niistä on säännöllisiä, pyöreitä tai hiukan soikeita, verrattain tasakokoisista kivistä 
pyöreäpohjaiseen kuoppaan tehtyjä. Kivien alla ja etenkin kuopan pohjalla oli runsaasti 
hiiltä ja nokea. Lieden ympäristöön noki ja hiili eivät yleensä olleet levinneet. Kivet oli
vat selvästi palaneita, osa vahvasti rapautuneita, etenkin kuopan pohjalla olevat kivet. 
Kivikerroksia oli tavallisesti 2-4. V. 1974 kaivettiin koeojassa A (ruutuA 17) ollut pyö
reä säännöllinen liesi tyhjentämällä liesikuoppa ja dokumentoimaila tavallista kiveyksen 
ohella myös kauniin pyöreäpohjainen liesikuoppa. Monien liesien joukossa erityistä 
huomiota kiinnittivät pääkaivausalueella (E) v. 1975 todetut Iiedet (ruuduissa E4-3/9 ja 
E3-2/13). Molemmissa oli kaksi aivan kylki kyljessä ja käytännöllisesti katsoen samassa 
tasossa olevaa liettä. Molemmissa toinen liesikiveys oli hiukan toista pienempi, pyöreäm
pi ja säännöllisempi kuin viereinen, joka taas oli hiukan isompi, soikea tai hiukan pit
känomainen ja vaikutti hiukan hajonneelta. Kivet olivat vierekkäisissä liesipareissa keske
nään jokseenkin samankokoisia ja myös samalla tavalla palaneita ja rapautuneita. Aina-
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kaan stratigrafisin perustein ei vierekkäisiä liesiä voi mielestäni pitää eri-ikäisinä. Päinvas
toin niiden täsmällinen muoto ja keskinäinen sijainti näyttäisivät merkitsevän ilmeistä 
samanaikaisuutta. Tällaiset kaksoisliedet eivät ole aivan tavallisia asuinpaikoilla ja kysy
mys saattaakin ollajostain tuntemattomasta eritysfunktiosta. 

Pääkaivausalueen eteläosassa oli yksi pitkänomainen, muita syvempi likamaa-alue ( ruutu 
ES/8), joka ulottui lähes kolmen kaivauskerroksen läpi. Sen luoteispäässä oli hiukan hiiltä 
ja nokea, ja länsi-luoteispään vieressä hajanaista kiveystä, josta kuitenkin hiili ja noki puut
tuivat lähes kokonaan. Likamaassa oli paikoin pientä palanutta luusilppua. Mitään esine
löytöjä ei likamaa-alueesta tullut. Ruudusta ja lähistöltä löytyi kyllä runsaanlaisesti kam
pakeramiikkaa. Vahvistusta jo kaivauksen aikana syntyneeseen arveluun, että kysymyk
sessä saattaisi olla kivikautinen hauta ei kaivauksen yhteydessä kuitenkaan saatu. Kui
tenkin kuvion koko, muoto ja tummanpunaisen likamaan (väri lähenteli paikoin punamul
taa) esiintyminen antavat edelleen aihetta olettaa, että kysymys ehkä kuitenkin oli esineet
tömästä kivikautisesta haudasta varsinaisessa kulttuurikerroksessa. Muodostelma ei kui
tenkaan vastannut tyypillisiä, esineeliisiä ja selvästi erottuvia punamultahautoja. Mainittu 
likamaa-alue on ainoa kaivausalueilla tavattu muodostuma, jonka kohdalla voidaan esittää 
edes epävarma hypoteesi haudan olemassaolosta. 

Pääkaivausalueen hiekassa oli harvakseltaan yksittäisiä pieniä punamultatäpliä ja jokunen 
hiukan suurempikin läiskä, mutta ne olivat hajallaan eivätkä liittyneet sen paremmin lika
maavärjäytymiin, liesiin kuin löytöihinkään. Muutamia selvästi erottuvia luunsirukeskit
tymiä todettiin, osa niistä vaaleassa, puhtaanvärisessä hiekassa. Pääosa luuaineistosta on 
hyvin pieniä muruja, joita oli vaikea saada talteen. Talteen otettua luuaineistoa ei ole tois
taiseksi analysoitu. 

Kaivauksissa esille tulleita likamaa-alueita ja liesiä ei mielestäni voi myöskään yhdistää 
tunnettuihin .kivikautisiin asumustyyppeihin. Asumuksia ja erilaisia rakenteita on paikal
la varmasti ollut, mutta niistä ei löytynyt sellaisia jälkiä, joita olisi osattu kaivaessa tai 
jälkeenkään päin tulkita asumuksiin liittyviksi. Toisaalta laajojen, yhtenäisten taso
kaivausalueiden avaamisella olisi kenties ollut mahdollista päästä asumustenkinjäljille. 

Koeojassa A (1974) oli turpeen ja huuhtoutumiskerroksen alla paikoittain vain heikosti 
likaiseksi värjäytynyttä kulttuurimaata n 20-40 cm syvyydelle. Puhdas pohjamaa oli har
mahtavaa hiekkaa, paikoin hiukan savea. Liesi A 17 oli huomattavan säännöllisen pyöreä 
ja selvärajainen. Sen ympäriltä löytyi kampakeramiikkaa. 
Koeojassa B-C (1074)oli vasarakirveskatkelma ruudussa B 12 , n15 cm syvyydellä. Se 
löytyi kahtena kappaleena. Rapautuneesta pinnasta päätellen esine ollut mahdollisesti tu
lessa .. Kirveen lähellä oli melko runsaasti nuorakeramiikkaa, paloja useammasta astiasta 
(mm. kahdesta tai kolmesta isosta vulsti/kohoharjakoristeisesta astiasta); joukossa myös 
ison tasapohjaisen astian/astioiden pohjapaloja. Alueella B, vasarakirveslöydön ja nuora
keramiikan vieressä ja osaksi niiden alueella oli laajahko, soikea, selvästi vä1jäytynyt pu
naruskea, melko paksu kulttuurimaa-alue, jossa oli hiiltä 
Ruudussa B 1/12-13 oli likamaan ja hiilensekainen alue, jossa hyvin paljon pieniä, palanei
ta ja lohkeilleita kiviä ja kivensiruja. Likamaa-alue alkoi heti pintamaan ja huuhtoutumis
kerroksen alta. Sen lähellä ruudussa B 12 oli hiekassa erottuva pitkänomainen, kaareva ja 
ohut savialue (luontainen ?). Ruudun C 12 liesikiveyksen ympärillä oli paljon ruskehtavaa 
likamaa ta. 
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Koeojan D (1974) lounaispäässä (ruutu D ) oli iso liesikiveys, jota sen päällä kasvanut 
puu oli osaksi hajottanut. Likamaata et ympäristössä ollut havaittavissa, mutta löytöjä 
oli kohtalaisen paljon. 

Koeojassa F-F29 (1975) alueen länsi-lounaisosassa oli ojan eteläosassa ruutujen F10-11 
kohdalla sammaloitunut kuoppa, ilmeinen myöhäinen anomalia. Samantapaisia häiriöitä 
oli kuoppien F 14,16,18 kohdalla. Liesi koeojan F alaosassa (ruutu F 33-34) on mahdol
lisesti ollut kaksoisliesi eli kaksi vierekkäistä liettä. Kaivaessaan oli kaivaja kuitenkin 
ehtinyt heitellä pois osan kivistä (ilmeisesti toisen Iieden reunaa), ennen kuin asia havait
tiin. Väljääntynyttä maata oli koeojan F kuopissa hyvin vähän, poikkiojassa F 29 hiukan 
enemmän. Ruudussa F 2911 oli n 30 cm läpimittaisella alalla keramiikkapalojen keskitty
mä. 

c) Löydöt 

Pääosa löytöaineistosta on kvartsia ja keramiikkaa. Kvartseista suurin osa on iskoksia ja 
lohkottuja materiaalipaloja, mutta hyvätekoisia iskemällä työstettyjä esineitä, sellaisten 
katkelmia ja ytimiä on melko paljon. Suurin osa keramiikasta on pienehköjä ja pieniä 
astioiden kylkipaloja, joissa koristelua vain vähän tai palat ovat kokonaan koristamatto
mia. Usein koristamattomat palat näyttävät olevan astian sisäpinnasta lohjenneita. Valta
osa koristelluista paloista on kampaleima- ja kuoppakoristeisia, pääasiassa nuorempaa 
tyypillistä kampakeramiikkaa ( Ka II:2), osa mahdollisesti sitä myöhempää Uskelan kera
miikkaa (Ka III), kuten esim. jotkut pelkin, harvassa olevin kuopin koristetut palat. Muu
tamat palat pelkästään levein, matalin, hiukan soikein kampaleimoin koristettua, sa
viainekseltaan hyvin huokaista keramiikkaa saattavat kuulua Jäkärlän ryhmään. Kohtalai
sen paljon aineistossa on myös nuorakeramiikkaa, josta voi erottaa paloja ainakin viidestä 
ei astiasta. 

Jäkärlän keramiikkaan ja nuorakeramiikkaan kuuluvat esimerkiksi seuraavat palat: 

Jäkärlän keramiikkaa: 
KM 19445:10,12 
KM 19805:167,168.181 

Nuorakeramiikkaa: 
KM 19445 :72,73 (reunassa yksinkertainen vulsti/kohoharja) 
KM 19445:40,51,62 (reunassa kaksinkertainen vulsti/kohohalja) 
KM 19445:50,71 (vaakasuorin kampaleimoin koristetun 

pienen astian reunapala.) 
KM 19445 : 141, 142, 161 ,196,202,214 (ohuet kynsipainanteet; 

1-2 pienestä astiasta) 
KM 19445:140,157,159 ja KM 19805:437 (uloskaartuva reuna) 
KM 19445: 64,76 ja 19085:162,324 ?,416 (tasaisia pohjapaloja) 

Pääosa nuorakeraamisista paloista lienee muutamasta isosta, tasapohjaisesta, yläreunas
taan vulstikoristeisesta astiasta, jonka muuten konstamaton ulkopinta on naarmuinen (ta
soitusnaarmujen ?). Osa tasaisista pohjapaloista on suunnilleen pienen teevadin kokoisesta 
pohjasta. 
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Koristamattomien saviastianpalojen joukossa saattaa olla nuorakeramiikkaa, mutta niiden 
varma erottaminen kampakeramiikasta on silmämääräisesti vaikeaa. 

Runsaimmin löydöissä on kvartsiesineitä ja niiden katkelmia. Muista kivilajeista tehtyjä 
esineitä ja esinekatkelmia on vain vähän. Kivilaji-iskoksiin kuuluu on yksittäisiä liuskeis
koksia, jonkin verran hyvälaatuisia hiekkakivi-iskoksia sekä diabaasikatkelma 
( 19445: 172), joka saattaa olla esineestä, esim vasarakirveestä? 
Oheinen lista on koottu jälkeenpäin pelkästään luettelotietojen perusteella, eikä siten ole 
kattava. 

KM 19445 KM 19085: 
Kivilajiesineet ja 

katkelmat 
hiottujen esinei- 19,91,96,101,102,113, 80,81,88, 143,187, 
den katkelmiaja 133,134,135,151,156, 216,258 
sirpaleita 176,177.186 

talttoja,kirveitä + 56,, 222,257,282,364, 
määri tettyj ä 425 
katkelmia. 
reikäkiviä + 107,132,155 95,233, 
katkelmia 
vasarakirves 46,, 
iskukiviä 27,55, 153?,223 
hioimia + kat- 103,148,171 294, 
kelmia 
piikaapimia 173,226, 421 , , 
pii-iskoksia 136,, 
piikärjkia 185,212, 
hiekkakivi- 341 ,, 
iskoksia 
kvartsiittiydin 385, , 

Erityisesti huomiota kiinnittää aineistossa toisaalta hyvänlaatuisen kvartsiesineistön suuri 
lukumäärä (eivät omukana oheisessa taulukossa) ja toisaalta tyypillisen kampakeramiikan 
kanssa tavallisesti esiintyvän piiaineiston lähes täydellinen puuttuminen. Molemmat pii
kärjet löytyivät vuoden 1974 kaivauksessa, kaapimia on kaikkiaan kolme ja pii-iskoksia 
vain yksi. Löytymiseen on tietysti vaikuttanut, ainakin pienten iskosten osalta se että 
hiekkaa ei seulottu. Toisaalta kahden piikärjen löytyminen ensimmäisen vuoden koekai
vauksessa ja piin puuttuminen melkein kokonaan seuraavan vuoden kaivaukselta, jossa 
kaivajilla oli havaintojen tekoon edellisen vuoden koeojia ja -kuoppia paremmat mahdolli
suudet, on varmaan todellinen eikä yksistään kaivaustekniikasta johtuva ilmiö. 

YHTEENVETO 

Kivikauden loppupuolella (n 4000-2000 BC ) oli Ilmajoella, nykyisen Koskenkorvan 
kohdalla pitkä vuonomainen merenlahti, jonka perukkaan nykyisen Kurikan keskustan 
kohdalle laski Kyrönjoki . Lahden rannoilta tunnetaan useita kivikautisia asuinpaikkoja, 
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joista vain muutamilla on tehty tutkimuksia. Useimmat kohteista ovat nykyisillä viljelys
mailla, osa myöhemmän asutuksen tai soranoton jalkoihin jääneitä. Kaikkia kohteita ei 
varmastikaan tiedetä, sillä v 1972 kohtalaisen suppean inventoinnin jälkeen ei pitäjässä 
ole tehty uutta arkeologista perusinventointia. 

Honkalanmäen ( aikaisemmin Västinharjun ) asuinpaikka sijaitsee muinaislahden länsi
rannalla, lähellä lahden suuta, hmjun itäpäässä ja etelä-lounaisrinteellä. Varhaisimmat 
tutkimukset alueella tehtiin 1929 ja ne kohdistuivat laajan asuinpaikan itäiseen j a kaakkoi
seen osaan, harjun rinteelle. Viimeisimmät tutkimukset taas tehtiin ylärinteellä ja laella 
olevalla metsäalueella, jonne oli kaavoitettu asuinrakentamista. 

Kaivauksissa vuosina 1974 ja 1975 todettiin alueella edelleenkin hyvin säilynyt, laaja ja 
löytörikas osa alkujaan varsin laajaa asuinpaikkakompleksia. Muinaisjäännös jatkuu kai
vaus- ja maastohavaintojen perusteella tutkitun korttelin ulkopuolelle kaikkiin suuntiin. 
Tutkimksen kohteena ollut metsäalue näyttää olevan parhaiten säilynyt osa laajaa ja 
pitkään käytössä ollutta asuinpaikkaa ja kohde kuuluu kiistatta valtakunnallisesti merkit
täviin muinaisjäännöksiin (Maiseman muisti. Valtakunnallisesti merkittävät muinaisjään
nökset, s 218. Museovirasto. 2001) 
Muinaisjäännöksen kokonaislaajuus ei edelleenkään ole tarkasti tiedossa. Pälsin v. 1929 
esittämä arvio asuinpaikan jatkumisesta n 500 m länteen-länsiluoteeseen entisen Honkalan 
seurantalon paikalta harjun itäpäässä on varsin todenmukainen.; alueen länsiosissa ovat 
asutus, sekä luoteis- ja pohjoisosassa soranotto ja urheilukeskus hävittäneet lopullisesti 
muinaisjäännöstä. Toisaalta alueen länsiosia ei liene koskaan tarkemmin inventoitu. 

Asuinpaikkatyyppiitään HonkalanmäkiNästinharju on ilmeinen. keskusasuinpaikka, joka 
löytöjen runsaudesta päätellen on ajoittain voinut olla ympärivuotisestikin asuttu. Tunne
tut ylimmät löydöt ovat 63 m yläpuolelta, alimmat löydöt taas (1929 kaivausalueen tienoil
la) n 57-58 m korkeudella ja pellon yläreunasta tehdyt löydöt hiukan tätäkin alempaa. 
Asuinpaikan alarajasta ei tutkimusten perusteella ole tietoa, mutta se lienee 55-56 m vai
heilla. 

Löytöaineisto on kokonaisuudessaan kivikautista. Varhaisimpia ajoitettavia löytöjä ovat 
Jäkärlänkeraamisiksi katsotut saviastianpalat, joille vastineita löytyy esim. Teuvan tutkittu
jen asuinpaikkojen aineistossa. Jäkärlänkeramiikan perinteinen ajoitus on n 4300-3900 BC 
kai. Honkalanmäen löytöjen korkeusaseman huomioonottaen ajoitus tuntuu kuitenkin 
hiukan liian vanhalta. Ilmiö tunnetaan muualtakin Pohjanmaalta: esim. Kristiinankaupun
gin ,entisen Lapväärtin Bjömåsenin laajalta, lähes täysin tutkimattomalta asuinpaikalta 
(Lapväärtti 36) on aivan samalta korkeudelta n 62-63 m ymp, otettu talteen ojaleikkauk
sesta Jäkärlänkeramiikkaan luettavaa saviastianpala (KM 20342). On ehkä ajateltavissa, 
että Jäkärlänkeramiikka Etelä-Pohjanmaalla onkin enemmän samanikäistä tyypillisen 
kampakeramiikan kanssa ? 

Löytöaineiston tyypillinen kampakeramiikka (3900-3400 eKr), jota pääosa määritettävästä 
keramiikasta on, kuuluu suureksi osaksi nuorempaan vaiheeseen Ka II:2, ainakin Äyrä
pään perinteisen jaottelun mukaan. Aineistossa on joitain paloja, jotka voisivat myös so
pia vakiintuneeseen määrittelyyn vanhemmasta tyypillisestä kampakeramiikasta. Myöhäi
sen kampakeramiikan Uskelan vaiheen esiintyminen ei ole varmaa, mutta koristamattorni
en tai enintään kuopin koristettujen palojen osa saattaa kuulua tähän ryhmään. 
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Nuorakeramiikka on ainakin koristettujen ja reunapalojen puolesta.verrattain selvästi ero
tettavissa aineistosta, Siihen kuuluvat vulsti eli kohoharjakoristeiset, kynsipainannekoris
teiset ja ilmeisesti ainakin yksi ohuin, vaakasuorin (nuorapainanteita jäljittelevin?) kampa
leimoin koristeltu pieni astia. Varsinaista nuorapainannekoristelua ei näytä esiintyvän, ei 
myöskään varmasti kalanruotoaihetta. Lisäksi joitain koristamattomia, reunaltaan kaare
via, tiivistä savea olevia paloja voi lukea nuorakeramiikkaan, samaten kai kaikki suorat 
pohjapalat Nuorakeramiikan pääosa ja vasarakirves löytyivät (B-C alueelta) aivan lähek
käin likamaa-alueen vierestä ja piiristä. 

Kiviesineistö on - vasarakirvestä lukuun ottamatta- 11 yleiskivikautista 11 ja liittynee lähin
nä kampakeraamiseen kulttuuriin. Erityisiä ajoittavia esinetyyppejä ei kiviesineissä ole; 
piikärjet kuulunevat tyypillisen kampakeramiikan aikaan , niiden muoto on jaksolla taval
linen. Pari 11luunmuotoista11 liuskehiointa saattaa kuulua vasarakirveskulttuurin esineis
töön. 

Kvartsimateriaali on ilmeisesti paikallista; pii taas meillä aina tuontiaja tällä paikalla har
vinaista. Hiekkakiveä esiintynee luontaisesti moreenin seassa yksittäisinä mukuloina Il
majoellakin. Toisaalta hiekkakivimateriaalin vaihtaminen naapureilta avomeren ranni
kolla, esim. läheisen Jurvan Närvijoen suun asukkailta tai Teuvanlahden asukkailta on 
tietysti ollut mahdollista. 

Asuinpaikalta ei ole radiohiiliajoituksia, eikä kaivausten luuaineistoa ole analysoitu. 

Helsinki 21.1.2002 

/ 

/.?~ - /'L . .?6.z. 
Mirja 'Ntiettinen 

13 



Ilmajoki Koskenkorva Honkalanmäki, 
asuinpaikan kaivaukset 1974 ,1975 

KARTTALUETTELO 

yleiskartat: 

peruskarttaote 
peruskarttaote 
ote kaavakartasta 1972 
ote kaavakartasta (1980-luku) liittyen Koskenkorvan 

urheilukeskussuunnitelmaan 
yleiskartta liittyen tiesuunnitelmaan 1963 
yleiskartta :1974 ja 1975 kaivausalueetja fosfaatti-
näytekartta 1975 

kartat 1974: 

pintavaaitukset v.1974, alueet A-E 1:200 
koeoja D-D1/21 tasokartta 1:20 
koeoja D 28-29 tasokartta 1:20 
koeoja E 5-8 tasokartta 1:20 
koeoja B 1 0-12 tasokartta 1:20 
koeojaA 15-1 8 tasokartta 1:20 

kartat 1975 

pintavaaitukset 1975, alue E 1:200 
tasovaaitukset , alue E 1:100 
pintavaaitukset, koeojat F 1:400 
tasokartta ,alue E, eteläosa, tasot 1-2 1:20 
taso kartta, alue E pohj .osa, tasot 1-2 1:20 
profiili poikki alueen E /E6-E2/9-1 0 1:20 
pintaprofiili ,alue E: E2-E1 1:20011:50 
koeoja F33-34 ,taso 1 1:20 
koeoja F 33-34 taso 2 1:20 
koeoja F 29 c-o, profiilikartta 1:50 
koeoja F 29 h-k,tasokartta 1:20 
koeoja F 10-12 ,profiilikartta 1:20 
koeoja F 29 i , profiilikartta 1:20 
koeoja F 28 p-v ja 29 x-z, profiilikartta 1:50 
koeoja F 29 o -p , tasokartta 1:20 
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1:20 000 s 15 
1:10 000 s 23 
1:1000 s 24 

1:1000 s 25 
1:1000 s 26 

1:400 s 27 

s 28 
s 29 
s 30 
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s 34 
s 35 
s 36 
s 37 
s 38 
s 39 
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Ilmajoki Koskenkorva Honkalanmäki, 
kaivaukset 1974 ,1975 

NEGATIIVILUETTELO 

Vuosi 1974 1 kuvannut Mirja Miettinen 
negatiivi n:o 

58946 Yleiskuva alueen kaakkoisreunalta Päivätietä Honkalan seurantalolle 

58947 

58948 

58949-
58952 

58953 

58954 

58955 

58956 

58957 

58958 

58959 

58960 

58961 

58962 

58963 

58964 

58965 

58966 

58967 

58968 

Koekaivausaluetta 1974, etualalla alue E, W:sta 

Yleiskuva kankaalta länteen päin 

Panorama /yleiskuva koekaivausalueen 
keskiosasta v 1974, SE:sta 

Koeoja A,ruudut A 17-19,vas.liesikuoppa, SE:sta, 

Koeoja A,ruudut A 15-16,ja liesi b 15 edessä, SE.sta 

Koeojaa A tieltä SE.sta 

koeoja D,ruudut D-Dll21 ,liesi kaivettavana, E.sta 

koeoja D,yleiskuva NNW.sta 

koeoja D, liesi ruudussa 29 etualalla, NNW.sta 

Koeoja A, ruutu a/1 7 ,liesi W .sta 

II - - II - , WNW.sta -

II II W:sta päältä - - - -
' 

II - II N:sta - - -
' 

II - II S.sta - - -

II II S.sta - - - -

koeoja D, ruutu D-Dl /21-22, liesi N: sta 

II II , N:sta 

II II SSE.sta 

Alue E, ruutu E/7-8, liesi, E:sta 

+ dia 48032 

+ dia 48037 

+ dia 48033 

+ dia 48035 

+ dia 48034,48036 

+ dia 48043 

+ dia 48042 

+ dia 48044 
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58969 

58970 

58971 

58972 

58973 

58974 
58975 

58976 

II II SW:sta 

II 
-

11 
- , lieskuoppa E:sta 

Alue A, SE.sta ,tien läheltä 

alue B2-C, SE.sta, tien luota + dia 48038 

kankaan poikki kulkeva tie koekaivausalueen kohdalla, E.sta 

Aluetta E tien eteläpuolella avataan, S.sta 
Alue B, ruutu Bl/11-12, liesi, Esta 

Alue B,ruutu 81/11-12, kuva NE.sta 

+ dia 48039 

Vuosi 1975/ kuvannut Mirja Miettinen 
negat:o 

58977 Koeojan F alaosaa NW.sta, taustalla Kyrönjokilaakso 

58978 II II II 

58979 Honkalanmäen kaivausalueen läpi kulkeva tie, kaakkoispää, E:sta 

58980 Koekaivausaluetta E.sta 

58981 Honkalan seurantalo lännestä, kaivausalueelle vievältä tieltä +dia 48064 

58982 Honkalanmäen tutkimusalueen alaosaa, taustalla alhaalla Päivätie 

58983 Yleiskuva kankaalta kaakosta päin. 

58984. koeojan F keskiosaa, luoteesta 

58985 Koeoja F ,yläosaa kaakosta päin 

58986 pääkaivausalue , ruutu E4-3/9-1 0, 11kaksoisliedet 11 NW.sta 

58987 II , ruutu E4/7 -6,liesi NE-sta 

58988 II II , NE.sta 

58989 II , ruutu E4/8- ? 

58990 II 11kaksoisliedet11 E4-3/9-1 0, SW :sta 

58991 II II II ,NE.sta 

58992 II yleiskuva NW:sta 
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58993 työkuva pääkaivausalueelta, NW.sta 

58994 II 11 SE:sta 

58995 työkuva pääkaivausalueelta, E.sta + dia 48054 

58996 työkuva pääkaivausalueelta, tieltä NE.sta . 

58997 lähikuva pääkaivausalueelta, rivin E6 länsireunaa koillisesta. 

58998 yleiskuva pääkaivausalueesta , SE:sta ylärinteeseen + dia 48065 

58999 työkuva pääkaivausalueelta ,E.sta 

59000 työkuva pääkaivausalaueelta SE:sta 

62960 pääkaivausalue, liesi E 4/9 alempi taso, idästä ? +dia 48055 

62961 11 11 
-

11
- ylempi taso,kaakosta 

62962 11 liesi ruudussa E 4-517 ,pohjataso, idästä 

62963 11 ylemmät 11kaksoisliedet11,ruutu E2-3/13 + dia 48059 

62964 II II 11 11 + diat 48060,48061 

62965 11 11 11 11 

62966 Pääkaivausalue, Iieden pohja E 4-517 

62967 II liesi ruudussa E4/9,alempi taso, W.sta + dia 48055 

62968 11 ruutu E 3/11 , idästä 

62969 11 ruutu E317, liesi SE.sta + diat 48057,48058 

e1 no a pääkaivausaluetta NW:sta, yleiskuva + dia 48063 

e1 no a 11 NW.sta, yleiskuva 

62970 pääkaivausalue, ruutu E 3-2113,liesi W.sta 

62971 11 II liesi NNW.sta 

62972 11 ruutu liesi + dia 48056 



Ilmajoki Koskenkorva Honkalanmäki, 
kaivaukset 1974 ,1975 

OlALUETTELO 

diat 1974 kuvannut Mirja Miettinen 

48032 koekaivausalueen keskiosaa kaakosta tieltä 

48033 koeojaA tieltä kaakosta päin 

48034 liesi ruudussa A 17 ,idästä 

48035 liesi ruudussa A 17,luoteesta 

48036 liesi ruudussa A 17, idästä 

48037 liesikuoppaA 17 ,luoteesta 

48038 työkuva alueelta B- C,kaakosta tieltä 

48039 liesi ruuduissa B 1111-12 

48040 työkuva alueelta B-C, idästä 

48041 likamaaläiskä ruuduissa C 11-12 

48042 liesi ruuduissa D-D1/21-22, pinta osaksi esillä, pohjoisesta 

48043 liesi ruuduissa D-D 1/21-22, koillisesta 

48044 liesi ruuduissa D-D1121-22,lounaasta 

48045 liesi ruuduissa E1-E/5-7,kaakosta 

48046 liesi ruuduissa E1-E/6,kaakosta 

48047 liesi ruuduissa E 1-E/6, etelästä 

Diat 1975 kuvannut Mirja Miettinen 

48048 pääkaivausaluetta kaakosta a1arinteeltä, yleiskuva 

48049 pääkai vausaluetta eteläkaakosta, yleiskuva 

48050 pääkaivausauetta kaakosta, yleiskuva 

19 



48051 

48052 

48053 

48054 

48055 

48056 

48057 

48058 

48059 

48060 

48061 

48062 

48063 

48064 

48065 

pääkaivausaluetta itäkaakosta, yleiskuva 

osa pääkaivausaluetta pohjoisluoteesta 

osa pääkaivausaluetta kaakosta 

osa kaivausaluetta idästä, yleiskuva 

liesikiveys E 4/9 ? 

liesi?kiveystä pääkaivausalueella piilTetään 

liesi ruudussa E3/7, päältä 

liesi ruudussa E3/7 , päältä 

ylemmät "kaksoisliedet", E 2-3/13 

ylemmät "kaksoisliedet, E 2-3/13 

ylemmät kaksoisliedet, E 2-3/13, etelästä 

Iieden profiilileikkaus E 5/8 ? 

Honkalanrnäkeä, luoteesta, seurantalo pilkottaa taustalla 

pääkauvausaluetta E tieltä luoteesta, jokilaaksoon päin 

pääkaivausaluetta kaakosta, alarinteeltä päin 

20 
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Ilmajoki Koskenkorva Honkalaomäki, 
kaivaukset 1974 ,1975 

MAANÄYTTEET 
/havainnot näytekuopista 
HUOM:kuopat omassa koordioaatistossa, joka ei ole sama kuin kaivausten koordinaatistot. 
Fosfaattiarvot erillisenä kartalla, s. 27 

415/460 x päällä komposti 
425/460 rikkoutuneita kiviä X 

435/460 X 

no löytöjä kulttuurimaata 445/460 tieltä 

515/490 445/450 
525/490 kvartsi X 435/450 kvartsi X 

535/490 3 kvarts ia,hiil tä X 425/450 hiiltä X 

545/490 hiiltä X 415/450 päällä komposti 
555/490 X 445/440 
565/490 X 435/440 
575/490 kvartsi 
585/490 ojan pohjalta, X 485/520 x? 

päälle nostettu savea 475/520 kivies. katk X 

515/500 lohkottua kiveä X 465/520 X 

525/500 X 455/520 kvartsi X 

535/500 kvartsi X 445/520 
545/500 kvartsi X 435/520 
5551500 lohk.kiveä,hiiltä X 

565/500 lohk.kiveä,hiiltä X 485/530 hiiltä,juuria x?maakasa päällä 

575/500 X 475/530 liesi? x?maakasa päällä 

585/500 465/530 kvartsi,kivil.isk x?polulla 
495/520 tie 455/530 x? 
505/520 445/530 
515/520 
525/520 485/540 x? 

535/520 475/540 
545/520 lohjenn.kiviä X 465/540 x?rikkoutunut kerros 

555/520 455/540 
565/520 445/540 
585/520 lohkottuja kiviä 
595/520 hiiltä X 485/550 x? 
605/530 475/550 
595/530 465/550 
515/530 tie 455/550 polulla 

515/550 lohjenneita kiviä 
5051560 X 485/560 x? hiesua 
495/560 X 475/560 hiesua 

4651560 
485/500 X 

475/500 X 505/510 X 

465/500 X 515/510 kvartsi X 

455/500 X 525/510 X 

445/500 X 535/510 hiiltä X 

435/500 X 545/510 kvartsi,hiiltä X 

425/500 liesi ?? X 555/510 kvartsi X 

425/510 X 565/510 X 

435/510 X 575/510 X 
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445/510 X 585/510 hiiltä X 

455/510 lohjenn.kiviä X 595/510 X 

465/510 X 

475/510 X 615/490 turpeen päällä ojahiesua 
485/490 X 605/500 
475/490 lohj. Kiviä X 615/500 X 

465/490 kvartsi,hiiltä X 625/500 X 

455/490 liesi?? X 495/530 hiiltä X 

445/490 X 505/530 hiiltä X 

435/490 liesi ?? X 515/540 ? 
425/490 X 525/540 keram X 

535/540 hiiltä X 

415/480 pal.kiviä X 545/540 X 

425/480 X 555/540 ? 
435/480 lohk. Kiviä,hiiltä X 565/540 ? 
445/480 liesi ?? X 575/540 X 

455/480 X 585/540 X 

465/480 X 595/540 kvartsi,hiiltä X 

475/480 X 

485/480 X 495/510 kvartsi X 

495/470 x heikko 485/510 kvartsi X 

505/470 x heikko 495/480 
515/470 x heikko 505/480 
485/470 X 515/480 
475/470 lohjennut kivi X 525/480 
465/470 palomaakerros X 535/480 
455/470 x myös likamaata 545/480 kvartsi X 

445/470 x? 555/480 hiili X 

435/470 kvartsi, lohj.kiviä X 565/480 X 

425/470 X 525/470 hiili X 

415/470 kvartsi,lohj .k.hiili X 515/470 hiili X 

405/460 X 
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